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МЕТОДОЛОГИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

Задачи исследования

      Изучение мнения предпринимателей отно-
сительно факторов, влияющих на развитие 
бизнеса и деловую среду:

• Оценка факторов с точки зрения сдерживающего влия-
ния на развитие компаний;

• Оценка изменения ситуации с факторами, влияющими 
на развитие бизнеса (за последний год).

      Целевая аудитория:

• Руководящий состав организаций (владельцы /дирек-
тора, топ-менеджмент)

      Выборка:

• 2300 интервью

      Метод сбора данных:

• Телефонный  опрос

      Период сбора данных:

• Февраль-март 2015 г.
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

СФЕРА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И КАТЕГОРИИ БИЗНЕСА

Сфера деятельности (%) Категории бизнеса (%)

    Крупный бизнес

    Средний бизнес

    Малый бизнес

    Индивидуальное предпринимательство

Розничная торговля и общественное питание

Промышленность

Строительство

Оптовая торговля

Бытовые услуги, включая гостиничное дело

Бизнес-услуги, консалтинг

Транспорт

Операции с недвижимым имуществом

Сельское и лесное хозяйство

СМИ/маркетинг/реклама

Информационно-вычислительное обслуживание

Здравоохранение и физическая культура

Финансы (банковское дело, страхование)

Туризм

Издательско-полиграфическая деятельность

Образование

Наука и научное обслуживание

Связь

Культура и искусство

Государственное и муниципальное управление

Другие сферы деятельности

15 

26 

37 

22 

12 

11 

9 

9 

6 

6 

5 

4 

4 

4 

3 

3 

3 

3 

3 

2 

2 

2 

2 

1 

7 

Розничная торговля и общественное питание 

Промышленность 

Строительство 

Оптовая торговля 

Бытовые услуги, включая гостиничное дело 

Бизнес-услуги, консалтинг 

Транспорт 

Операции с недвижимым имуществом 

Сельское и лесное хозяйство 

СМИ/маркетинг/реклама 

Информационно-вычислительное обслуживание 

Здравоохранение и физическая культура 

Финансы (банковское дело, страхование) 

Туризм 

Издательско-полиграфическая деятельность 

Образование 

Наука и научное обслуживание 

Связь 

Культура и искусство 

Государственное и муниципальное управление 

Другие сферы деятельности 
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
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ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ДОЛЖНОСТЬ РЕСПОНДЕНТА И РЕГИОН РАСПОЛОЖЕНИЯ КОМПАНИИ

Должность респондента  
(количество респондентов в %)

Регион расположения компании (%)

Владелец / директор Топ-менеджер

Крымский
 ФО

Центральный 
ФО

Уральский
 ФО

Приволжский
 ФО

Сибирский
 ФО

Северо-
Западный ФО

Северо-
Кавказский

ФО

Южный
 ФО

Дальневосточный
ФО 

28

12,9 11,7 11,3 11,3 11,1 10,9 10,9 10,6 9,3

72
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

CФЕРА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И КАТЕГОРИИ БИЗНЕСА

Сфера деятельности (количество респондентов) Категории бизнеса (количество респондентов)

    Крупный бизнес

    Средний бизнес

    Малый бизнес

    Индивидуальное предпринимательство

277 

249 

210 

202 

147 

127 

125 

89 

89 

85 

78 

73 

72 

71 

61 

54 

46 

37 

36 

13 

159 

Розничная торговля и общественное питание 

Промышленность 

Строительство 

Оптовая торговля 

Бытовые услуги, включая гостиничное дело 

Бизнес-услуги, консалтинг 

Транспорт 

Операции с недвижимым имуществом 

Сельское и лесное хозяйство 

СМИ/маркетинг/реклама 

Информационно-вычислительное обслуживание 

Здравоохранение и физическая культура 

Финансы (банковское дело, страхование) 

Туризм 

Издательско-полиграфическая деятельность 

Образование 

Наука и научное обслуживание 

Связь 

Культура и искусство 

Государственное и муниципальное управление 

Другие сферы деятельности 

334 

592 

858 

516 

Розничная торговля и общественное питание

Промышленность

Строительство

Оптовая торговля

Бытовые услуги, включая гостиничное дело

Бизнес-услуги, консалтинг

Транспорт

Операции с недвижимым имуществом

Сельское и лесное хозяйство

СМИ/маркетинг/реклама

Информационно-вычислительное обслуживание

Здравоохранение и физическая культура

Финансы (банковское дело, страхование)

Туризм

Издательско-полиграфическая деятельность

Образование

Наука и научное обслуживание

Связь

Культура и искусство

Государственное и муниципальное управление

Другие сферы деятельности
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
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ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ДОЛЖНОСТЬ РЕСПОНДЕНТА И РЕГИОН РАСПОЛОЖЕНИЯ КОМПАНИИ

Должность респондента  
(количество респондентов в %)

Регион расположения компании (количество респондентов)

Владелец / директор Топ-менеджер

Крымский
 ФО

Центральный 
ФО

Уральский
 ФО

Приволжский
 ФО

Сибирский
 ФО

Северо-
Западный ФО

Северо-
Кавказский

ФО

Южный
 ФО

Дальневосточный
ФО 

640

297 270 261 259 255 250 250 243 215

1660
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ФАКТОРЫ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ 
СДЕРЖИВАЮЩЕЕ ВЛИЯНИЕ
НА РАЗВИТИЕ КОМПАНИИ
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

РЕЙТИНГ ФАКТОРОВ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОКАЗАНИЯ СДЕРЖИВАЮЩЕГО ВЛИЯНИЯ НА РАЗВИТИЕ КОМПАНИЙ

2 

2 

9 

2 

2 

8 

5 

6 

9 

10 

13 

15 

19 

4 

8 

7 

5 

8 

13 

9 

11 

17 

21 

14 

20 

25 

20 

29 

29 

25 

24 

27 

29 

37 

36 

7 

9 

15 

13 

15 

19 

16 

11 

18 

15 

19 

22 

18 

19 

22 

21 

22 

18 

23 

23 

5 

8 

12 

7 

14 

11 

8 

5 

12 

8 

8 

9 

7 

7 

8 

9 

9 

6 

8 

7 

21 

26 

24 

22 

27 

23 

21 

12 

25 

21 

20 

21 

17 

13 

15 

15 

12 

12 

14 

13 

59 

52 

39 

43 

26 

32 

36 

38 

29 

28 

27 

22 

24 

23 

19 

17 

15 

15 

14 

13 

Курс рубля 

Неопределенность экономической ситуации

Высокий уровень налогообложения

Снижающийся спрос на внутреннем рынке

Качество законодательного регулирования экономики

Сложность бюрократических процедур

Высокие цены на энергоресурсы (электроэнергия и газ)

Высокий процент коммерческого кредита

Высокие издержки на оплату труда и содержание персонала

Недостаток долгосрочных инвестиционных средств

Недостаток квалифицированных трудовых ресурсов

Монополизация рынков

Неразв. трансп. инф-ра и высокий тариф для груз. перевозок

Высокая стоимость земли

Нечестная конкуренция со стороны теневого рынка

Несовершенство судебной системы

Высокая «коррупционная рента»

Непрозрачность государственных закупок

Изношенность и отсутствие оборудования

Конкурирующий импорт

4,18

4,13

3,73

3,69

3,51

3,48

3,45

3,38

3,38

3,24

3,05

3,04

2,87

2,80

2,79

2,78

2,61

2,56

2,45

2,39

Рейтинг влияния ф
акто

ро
в 

(сред
ний б

алл по
 пятиб

алльно
й ш

кале, гд
е 5 – о

чень сильно
е сд

ерж
иваю

щ
ее влияние)

Оказывают ли данные факторы сдерживающее влияние на функционирование вашей компании? (%)

   Не оказывает сдер-
живающего влияния 
на развитие компа-
нии

   Скорее не оказыва-
ет сдерживающего 
влияния на развитие 
компании

   Не то, чтобы влияет, 
не то, чтобы нет

   Скорее оказыва-
ет сдерживающее 
влияние на развитие 
компании

   Очень сильно сдер-
живает развитие

   Затрудняюсь ответить
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

РЕЙТИНГ ФАКТОРОВ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОКАЗАНИЯ СДЕРЖИВАЮЩЕГО 
ВЛИЯНИЯ НА РАЗВИТИЕ КОМПАНИЙ/ ТИП БИЗНЕСА

Факторы, сдерживающие развитие
Тип бизнеса

Крупный бизнес Средний бизнес Малый бизнес ИП

Курс рубля 4,20 4,19 4,15 4,19

Неопределенность экономической ситуации 4,17 4,21 4,12 4,01

Высокий уровень налогообложения 3,76 3,85 3,75 3,55

Снижающийся спрос на внутреннем рынке 3,49 3,62 3,73 3,84

Качество законодательного регулирования экономики 3,62 3,65 3,50 3,28

Сложность бюрократических процедур 3,60 3,64 3,43 3,30

Высокие цены на энергоресурсы (электроэнергия и газ) 3,57 3,60 3,24 3,54

Высокий процент коммерческого кредита 3,65 3,74 3,11 3,19

Высокие издержки на оплату труда и содержание персонала 3,15 3,34 3,53 3,29

Недостаток долгосрочных инвестиционных средств 3,36 3,38 3,12 3,18

Недостаток квалифицированных трудовых ресурсов 3,07 3,02 3,03 3,11

Монополизация рынков 3,06 3,05 3,08 2,95

Неразвитая трансп. инф-ра и высокий тариф для груз. перевозок 3,02 2,93 2,64 3,10

Высокая стоимость земли 2,62 2,85 2,69 3,03

Нечестная конкуренция со стороны теневого рынка 2,52 2,80 2,79 2,94

Несовершенство судебной системы 2,88 2,89 2,70 2,69

Высокая «коррупционная рента» 2,56 2,66 2,65 2,52

Непрозрачность государственных закупок 2,39 2,50 2,63 2,63

Изношенность и отсутствие оборудования 2,52 2,46 2,38 2,52

Конкурирующий импорт 2,42 2,57 2,21 2,49
  
Указан средний балл по пятибалльной шкале, где 5 – очень сильное сдерживающее влияние. Различия ≥ 0,30



оценка факторов,
влияющих
на развитие бизнеса

страница 13

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

РЕЙТИНГ ФАКТОРОВ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОКАЗАНИЯ СДЕРЖИВАЮЩЕГО 
ВЛИЯНИЯ НА РАЗВИТИЕ КОМПАНИЙ/ СТАТУС

Факторы, сдерживающие развитие
Статус

Владельцы / директора Топ-менеджмент

Курс рубля 4,23 4,16

Неопределенность экономической ситуации 4,11 4,13

Высокий уровень налогообложения 3,64 3,77

Снижающийся спрос на внутреннем рынке 3,77 3,66

Качество законодательного регулирования экономики 3,36 3,57

Сложность бюрократических процедур 3,28 3,56

Высокие цены на энергоресурсы (электроэнергия и газ) 3,32 3,50

Высокий процент коммерческого кредита 3,30 3,41

Высокие издержки на оплату труда и содержание персонала 3,32 3,40

Недостаток долгосрочных инвестиционных средств 3,31 3,21

Недостаток квалифицированных трудовых ресурсов 3,14 3,01

Монополизация рынков 3,05 3,03

Неразвитая трансп. инф-ра и высокий тариф для груз. перевозок 2,82 2,89

Высокая стоимость земли 2,63 2,60

Нечестная конкуренция со стороны теневого рынка 2,86 2,76

Несовершенство судебной системы 2,80 2,77

Высокая «коррупционная рента» 2,63 2,60

Непрозрачность государственных закупок 2,72 2,50

Изношенность и отсутствие оборудования 2,40 2,47

Конкурирующий импорт 2,42 2,39
  
Указан средний балл по пятибалльной шкале, где 5 – очень сильное сдерживающее влияние.
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

РЕЙТИНГ ФАКТОРОВ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОКАЗАНИЯ СДЕРЖИВАЮЩЕГО 
ВЛИЯНИЯ НА РАЗВИТИЕ КОМПАНИЙ/ СРАВНЕНИЕ ПО ГОДАМ

Факторы, сдерживающие развитие
2014 2015

Все регионы РФ, 
кроме Крыма

Все регионы РФ, 
кроме Крыма

Все регионы РФ 
с Крымом

Курс рубля 3,22 4,20 4,18

Неопределенность экономической ситуации 3,79 4,18 4,13

Высокий уровень налогообложения 4,07 3,82 3,73

Снижающийся спрос на внутреннем рынке 3,50 3,72 3,69

Качество законодательного регулирования экономики 3,68 3,53 3,51

Сложность бюрократических процедур 3,95 3,46 3,48

Высокие цены на энергоресурсы (электроэнергия и газ) 3,64 3,52 3,45

Высокий процент коммерческого кредита 3,76 3,49 3,38

Высокие издержки на оплату труда и содержание персонала 3,51 3,37 3,38

Недостаток долгосрочных инвестиционных средств 3,63 3,26 3,24

Недостаток квалифицированных трудовых ресурсов 3,54 3,08 3,05

Монополизация рынков 3,47 3,07 3,04

Неразвитая трансп. инф-ра и высокий тариф для груз. перевозок 3,06 2,75 2,87

Высокая стоимость земли 3,01 2,77 2,80

Нечестная конкуренция со стороны теневого рынка 3,18 2,79 2,79

Несовершенство судебной системы 3,03 2,79 2,78

Высокая «коррупционная рента» 3,47 2,61 2,61

Непрозрачность государственных закупок 3,23 2,58 2,56

Изношенность и отсутствие оборудования 3,15 2,43 2,45

Конкурирующий импорт 2,77 2,41 2,39
  
Указан средний балл по пятибалльной шкале, где 5 – очень сильное сдерживающее влияние.
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

РЕЙТИНГ ФАКТОРОВ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОКАЗАНИЯ СДЕРЖИВАЮЩЕГО 
ВЛИЯНИЯ НА РАЗВИТИЕ КОМПАНИЙ/ СФЕРА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Сфера деятельности

Факторы, в наибольшей степени сдерживающие развитие компании

Курс рубля 
Неопределенность 
экономической

ситуации

Высокий 
уровень 

налогообложения

Снижающийся 
спрос на 

внутреннем рынке

Качество
законодательного
регулирования
экономики

Промышленность 4,23 4,18 3,79 3,50 3,67

Розничная торговля и общественное питание 4,40 4,12 3,91 4,00 3,41

Строительство 4,17 4,32 3,92 3,78 3,45

Бытовые услуги, включая гостиничное дело 4,10 4,19 3,71 3,89 3,40

Бизнес-услуги, консалтинг 3,64 3,97 3,35 3,46 3,38

Оптовая торговля 4,28 4,24 3,99 3,81 3,65

Транспорт 4,14 4,13 3,57 4,03 3,47

  

Указан средний балл по пятибалльной шкале, где 5 – очень сильное сдерживающее влияние.
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ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ИЗМЕНЕНИЕ ФАКТОРОВ, ОКАЗЫВАЮЩИХ 
ВЛИЯНИЕ НА РАЗВИТИЕ КОМПАНИИ
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ОЦЕНКА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ ДИНАМИКИ СИТУАЦИИ ЗА ПОСЛЕДНИЙ ГОД

Качество работы Уполномоченного по защите прав предпр.

Практика выплат заработной платы «в конвертах»

Эффективность работы союзов предпринимателей 

Влияние организованной преступности

Эффективность отраслевых объединений и ассоциаций

Давление со стороны правоохранительных органов

Рейдерство со стороны чиновников и аффилированных структур

Размер «коррупционной ренты»

Эффективность судебной системы

Открытость государственных закупок

Уровень технологического оснащения

Нечестная конкуренция со стороны теневого рынка

Конкурирующий импорт

Качество законодательного регулирования экономики

Монополизация рынков

Количество и качество бюрократических процедур

Обеспеченность и стоимость трудовых ресурсов

Уровень налогообложения

Стоимость земли

Обеспеченность долгосрочными инвестиционными средствами

Обеспеченность трансп. инфр-ой и стоимость перевозки грузов

Стоимость коммерческого кредита

Общий уровень издержек производства

Уровень спроса на продукцию

Цены на энергоресурсы (электроэнергия и газ)

Неопределенность экономической ситуации

Рейтинг изменения ф
акто

ро
в, влияю

щ
их на развитие б

изнеса 
(сред

ний б
алл по

 трехб
алльно

й ш
кале, гд

е 3 – ситуация улучш
илась)

Как за последний год изменились ситуация, связанная с отдельными аспектами функционирования бизнеса? (%)

   Ситуация одозначно 
ухудшилась

   Ситуация скорее 
ухудшилась

   Ситуация не изме-
нилась

   Ситуация скорее 
улучшилась

   Ситуация однозначно 
улучшилась

   Затрудняюсь ответить

3 

3 

3 

3 

5 

5 

5 

6 

6 

7 

10 

9 

10 

12 

13 

14 

20 

16 

16 

17 

22 

19 

35 

32 

31 

34 

37 

50 

42 

55 

45 

61 

51 

49 

56 

44 

64 

53 

50 

56 

60 

54 

56 

60 

43 

40 

44 

21 

34 

25 

32 

19 

5 

3 

5 

4 

5 

5 

4 

2 

4 

8 

13 

2 

5 

9 

4 

7 

8 

5 

3 

2 

6 

1 

5 

8 

2 

3 

1 

4 

1 

3 

2 

2 

1 

1 

1 

2 

5 

1 

2 

2 

1 

1 

2 

3 

1 

1 

2 

1 

1 

5 

1 

1 

52 

38 

46 

33 

41 

24 

36 

38 

29 

36 

6 

29 

27 

16 

16 

12 

7 

3 

24 

23 

14 

24 

6 

2 

5 

5 

2,05

2,04

2,03

2,03 

2,01

2,00

1,99

1,98

1,94

1,93

1,91

1,90

1,87

1,83

1,82

1,82

1,80

1,78

1,69

1,65

1,61

1,53

1,48

1,39

1,34

1,29

2

2

2

2

2

3

4

4

4

4

3

5

6

6

6

12
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13

13

16

13

33
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27
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37
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ОЦЕНКА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ ДИНАМИКИ  СИТУАЦИИ ЗА ПОСЛЕДНИЙ ГОД/ ТИП БИЗНЕСА

Факторы, влияющие на развитие бизнеса
Тип бизнеса

Крупный бизнес Средний бизнес Малый  бизнес ИП

Уровень технологического оснащения 2,04 2,06 2,08 2,02

Влияние организованной преступности 2,01 1,97 2,03 2,02

Практика выплат заработной платы «в конвертах» 2,04 2,03 2,06 1,99

Качество работы Уполномоченного по защите прав предпринимателей 2,06 2,00 2,03 2,03

Эффективность отраслевых объединений и ассоциаций 2,01  1,99 1,97 2,01

Эффективность работы союзов предпринимателей 2,02 2,02 2,04 2,05

Открытость государственных закупок 1,99 2,02 1,99 1,98

Давление со стороны правоохранительных органов 1,95 1,94 2,04 1,95

Уровень спроса на продукцию 1,54 1,52 1,55 1,50

Конкурирующий импорт 1,90 1,85 1,87 1,88

Эффективность судебной системы 1,95 1,89 1,96 1,91

Обеспеченность транспортной инфр-рой и стоимость перевозки грузов 1,69 1,70 1,71 1,66

Обеспеченность долгосрочными инвестиционными средствами 1,60 1,59 1,63 1,60

Нечестная конкуренция со стороны теневого рынка 1,81 1,88 1,81 1,83

Качество законодательного регулирования экономики 1,87 1,89 1,92 1,93

Рейдерство со стороны чиновников и аффилированных структур 1,94 1,93 1,95 1,94

Обеспеченность и стоимость трудовых ресурсов 1,79 1,81 1,85 1,79

Монополизация рынков 1,83 1,80 1,83 1,82

Общий уровень издержек производства 1,52 1,49 1,48 1,44

Размер «коррупционной ренты» 1,93 1,91 1,90 1,87

Стоимость коммерческого кредита 1,32 1,38 1,35 1,30

Количество и качество бюрократических процедур 1,81 1,78 1,84 1,77

Уровень налогообложения 1,75 1,77 1,80 1,76

Стоимость земли 1,69 1,63 1,65 1,65

Неопределенность экономической ситуации 1,25 1,30 1,28 1,30

Цены на энергоресурсы (электроэнергия и газ) 1,43 1,43 1,40 1,30

  
Указан средний балл по трехбалльной шкале, где 3 – ситуация улучшилась.
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ОЦЕНКА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ ДИНАМИКИ СИТУАЦИИ ЗА ПОСЛЕДНИЙ ГОД/ СТАТУС

Факторы, влияющие на развитие бизнеса
Статус

Владельцы / директора Топ-менеджмент

Уровень технологического оснащения 2,05 2,06

Влияние организованной преступности 2,02 2,01

Практика выплат заработной платы «в конвертах» 2,03 2,03

Качество работы Уполномоченного по защите прав предпринимателей 2,05 2,02

Эффективность отраслевых объединений и ассоциаций 1,98 1,99

Эффективность работы союзов предпринимателей 2,03 2,04

Открытость государственных закупок 1,99 2,00

Давление со стороны правоохранительных органов 1,99 1,98

Уровень спроса на продукцию 1,51 1,54

Конкурирующий импорт 1,87 1,87

Эффективность судебной системы 1,94 1,92

Обеспеченность транспортной инфр-рой и стоимость перевозки грузов 1,69 1,69

Обеспеченность долгосрочными инвестиционными средствами 1,59 1,62

Нечестная конкуренция со стороны теневого рынка 1,85 1,83

Качество законодательного регулирования экономики 1,92 1,90

Рейдерство со стороны чиновников и аффилированных структур 1,96 1,93

Обеспеченность и стоимость трудовых ресурсов 1,81 1,82

Монополизация рынков 1,84 1,81

Общий уровень издержек производства 1,46 1,49

Размер «коррупционной ренты» 1,94 1,88

Стоимость коммерческого кредита 1,36 1,34

Количество и качество бюрократических процедур 1,80 1,81

Уровень налогообложения 1,78 1,77

Стоимость земли 1,66 1,65

Неопределенность экономической ситуации 1,31 1,28

Цены на энергоресурсы (электроэнергия и газ) 1,38 1,40

  Указан средний балл по трехбалльной шкале, где 3 – ситуация улучшилась.
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ОЦЕНКА ДИНАМИКИ СИТУАЦИИ ЗА  ГОД/ СРАВНЕНИЕ ПО ГОДАМ

Факторы, влияющие на развитие бизнеса
2014 2015

Все регионы РФ,  кроме Крыма Крым

Уровень технологического оснащения 2,29 2,05 2,03

Влияние организованной преступности 2,16 2,01 2,07

Практика выплат заработной платы «в конвертах» 2,10 2,03 1,98

Качество работы Уполномоченного по защите прав предпринимателей 2,04 2,03 2,01

Эффективность отраслевых объединений и ассоциаций 2,03 1,99 1,98

Эффективность работы союзов предпринимателей 1,99 2,04 2,03

Открытость государственных закупок 1,98 2,00 2,02

Давление со стороны правоохранительных органов 1,94 1,98 2,02

Уровень спроса на продукцию 1,91 1,53 1,58

Конкурирующий импорт 1,88 1,87 1,81

Эффективность судебной системы 1,86 1,93 1,91

Обеспеченность транспортной инфр-рой и стоимость перевозки грузов 1,85 1,69 1,58

Обеспеченность долгосрочными инвестиционными средствами 1,85 1,61 1,52

Нечестная конкуренция со стороны теневого рынка 1,84 1,83 1,77

Качество законодательного регулирования экономики 1,84 1,91 1,88

Рейдерство со стороны чиновников и аффилированных структур 1,82 1,94 1,91

Обеспеченность и стоимость трудовых ресурсов 1,80 1,82 1,82

Монополизация рынков 1,76 1,82 1,79

Общий уровень издержек производства 1,75 1,48 1,45

Размер «коррупционной ренты» 1,72 1,90 1,90

Стоимость коммерческого кредита 1,72 1,34 1,28

Количество и качество бюрократических процедур 1,70 1,80 1,76

Уровень налогообложения 1,64 1,78 1,75

Стоимость земли 1,60 1,65 1,61

Неопределенность экономической ситуации 1,53 1,29 1,30

Цены на энергоресурсы (электроэнергия и газ) 1,32 1,39 1,21

  
Указан средний балл по трехбалльной шкале, где 3 – ситуация улучшилась.

Различия ≥ 0,30
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ДИНАМИКА СИТУАЦИИ ЗА ПОСЛЕДНИЙ ГОД:  
ФАКТОРЫ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ/ СФЕРА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Сфера деятельности

Наиболее негативно изменившиеся факторы за последний год

Неопределенность
экономической 

ситуации

Цены 
на энергоресурсы 

(электроэнергия и газ)

Уровень 
спроса 

на продукцию

Общий уровень 
издержек 

производства

Стоимость 
коммерческого 

кредита

Промышленность 1,28 1,41 1,46 1,50 1,36

Розничная торговля и общественное питание 1,33 1,39 1,59 1,47 1,36

Строительство 1,25 1,34 1,54 1,44 1,30

Бытовые услуги, включая гостиничное дело 1,33 1,38 1,57 1,41 1,35

Бизнес-услуги, консалтинг 1,30 1,48 1,69 1,62 1,25

Оптовая торговля 1,20 1,35 1,47 1,54 1,33

Транспорт 1,26 1,40 1,52 1,49 1,43

  

Указан средний балл по трехбалльной шкале, где 3 – ситуация улучшилась.
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ПОСЛЕДСТВИЯ НОВЫХ 
ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕАЛИЙ 
И СПОСОБЫ АДАПТАЦИИ К НИМ



оценка факторов,
влияющих
на развитие бизнеса

страница 23

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ПОСЛЕДСТВИЯ НОВЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕАЛИЙ ДЛЯ ВАШЕГО БИЗНЕСА

Отразилась ли в целом текущая экономическая ситуация на вашей компании/ вашем бизнесе? (%)

В чем выражается ухудшение положения (%) В чем выражается улучшение положения (%)
 

   Положение однозначно улучшилось

   Положение скорее улучшилось

   Никак не отразилось

   Положение скорее ухудшилось

   Положение серьезно ухудшилось

   Затрудняюсь ответить

   Все регионы РФ (n=136)

   Крымский ФО (n=55)

   Все регионы РФ (n=1644)

   Крымский ФО (n=154)

Снизился спрос на товары/услуги

Пришлось снизить 
стоимость продукции/ услуг

Были разорваны связи 
со старыми партнерами

Уменьшился спектр востребованных 
товаров/ услуг, поставляемых компанией

Сузилась география рынков  сбыта

Другое

Повысился спрос на товары/ услуги

Расширилась география рынков сбыта

Появилась возможность установить от-
ношения с новыми партнерами

Появилась возможность повысить стои-
мость продажи продукции/услуг

Увеличился спектр востребованных 
товаров/услуг

Другое

Все регионы РФ
(n=2303)

Крымский ФО
(n=297)

Положение ухудшилось

Положение ухудшилось

52

6 13

21 47

4360
4555

4028

3322

3320

3015

1925

3631

4252

3123

2925

1623

24

8

1

15

71

523721
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ПОСЛЕДСТВИЯ НОВЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕАЛИЙ ДЛЯ ВАШЕГО БИЗНЕСА/ СФЕРЫ И ТИП БИЗНЕСА

Оптовая торговля

Транспорт

Строительство

Розничная торговля 
и общественное питание

Бытовые услуги, 
включая гостиничное дело

Промышленность

Бизнес-услуги, консалтинг

Средний бизнес

Крупный бизнес

Малый бизнес

ИП

Отразилась ли в целом текущая экономическая ситуация на вашей компании/ вашем бизнесе? (%)

   Положение серьезно 
ухудшилось

   Положение скорее 
     ухудшилось

   Никак не отразилось

   Положение скорее 
     улучшилось

   Положение улучшилось

   Затрудняюсь ответить

Рейтинг по
следствий но

вы
х эко

но
м
ических реалий д

ля б
изнеса 

(сред
ний б

алл по
 пятиб

алльно
й ш

кале, гд
е 5 – по

ло
ж

ение серьезно
 ухуд

ш
ило

сь)
28 51 14 3 2

2

24

27 50 18 3

3

6

2

7

4

5

3

7

28 48 19

28 48 17

24 51 19

22 53 21

25 50 20

24 45 23

24 46 24

20 42 28 5

25 44 21

4,06

4,01

4,00

3,99 

3,90

3,86

3,70

3,94

3,92

3,88

3,86
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ПРИНЯТЫЕ/ ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРЫ ДЛЯ АДАПТАЦИИ К ТЕКУЩЕЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ

Меры для адаптации к текущей экономической ситуации Приняты (%) Планируются (%)

Сокращение количества  штатных сотрудников/ перевод 
части сотрудников на сокращенный режим работы 30 14

Индексация зарплат сотрудников 20 12

Пересмотр планов долгосрочного развития 38 24

Снижение объемов производства/ оказания услуг 27 11

Увеличение объемов производства/ оказания услуг 17 19

Пересмотр перечня поставщиков 31 20

Поиск новых рынков сбыта 45 31

Приобретение более дешевых комплектующих 24 17

Пересмотр ассортимента выпускаемой продукции/ оказываемых услуг 28 17

Поиск возможностей для переориентации на восточные рынки с западных 10 8

Корректировка ценовой политики 41 24

Закрытие филиалов/ уменьшение 
количества находящихся в собственности точек продаж

9 4

Расширение сети/ увеличение количества точек продаж 10 9

Модернизация оборудования с целью выпуска конкурентной 
продукции/ оказания услуг высокого качества

17 13

Сокращение объемов арендуемых площадей 16 7

Сокращение расходов, связанных с развитием компании 32 17

  



оценка факторов,
влияющих
на развитие бизнеса

страница 26

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ЭФФЕКТИВНОСТЬ МЕР, ПРИНИМАЕМЫХ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РФ В ЦЕЛЯХ 
СТАБИЛИЗАЦИИ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ

Воздействие мер, предпринимаемых Правительством РФ в области экономической политики  
и налогообложения, на эффективность работы вашей компании (%)/ Типы бизнеса

Воздействие мер, предпринимаемых Правительством РФ в области экономической политики  
и налогообложения, на эффективность работы вашей компании (%)/ Регионы России

 Очень эффективны     Скорее эффективны      Скорее неэффективны        Очень неэффективны      Затрудняюсь ответить 

Все регионы РФ

Крымский ФО

Крупный бизнес

Средний бизнес

Малый бизнес

ИП

4 15 1235 34

10 7 1148 24

5 14 1438 28

3 16 1135 34

4 16 1332 36

3 14 1232 39
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ЭФФЕКТИВНОСТЬ МЕР, ПРИНИМАЕМЫХ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РФ В ЦЕЛЯХ 
СТАБИЛИЗАЦИИ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ/ СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Эффективность мер, принимаемых Правительством РФ в целях  стабилизации 
 экономической ситуации (%)

Рейтинг влияния мер, приним
аем

ы
х правительство

м 

(сред
ний б

алл по
 четы

рехб
алльно

й ш
кале, гд

е 4 – о
чень неэф

ф
ективно)

 Очень эффективны     Скорее эффективны      Скорее неэффективны        Очень неэффективны      Затрудняюсь ответить 

Бытовые услуги, включая 
гостиничное дело

Бизнес-услуги, консалтинг

Оптовая торговля

Розничная торговля и 
общественное питание

Строительство

Промышленность

Транспорт

3 161236 33

9 121731 32

5 111131 42

3 151435 34

3 141633 33

2 121735 35

2 161730 35

2,64

2,64

2,66

2,70 

2,72

2,75

2,80
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ЭФФЕКТИВНОСТЬ МЕР, ПРИНИМАЕМЫХ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РФ В ЦЕЛЯХ 
СТАБИЛИЗАЦИИ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ

Воздействие мер, принимаемых Правительством РФ в области экономической политики 
и налогообложения, на эффективность работы вашей компании (%)/ регионы России

Воздействие мер, принимаемых Правительством РФ в области экономической политики  
и налогообложения, на эффективность работы вашей компании (%)/ типы бизнеса

 Однозначно позитивное     Скорее позитивное      Никак не отразятся       Скорее негативное      Однозначно негативное       Затрудняюсь ответить 

6 17 28 22 3 22

3 22621 29 20

5 18 30 22 4 21

3 2232 29 10

6 22 27 22 2 22

4 22 30 18 3 22

0.3

Все регионы РФ

Крымский ФО

ИП

Малый бизнес

Средний бизнес

Крупный бизнес
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ВЛИЯНИЕ ПРИНИМАЕМЫХ МЕР НА ЭФФЕКТИВНОСТЬ РАБОТЫ КОМПАНИЙ/ СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Воздействие мер, принимаемых Правительством РФ в области экономической политики 
и налогообложения, на эффективность работы вашей компании/ на ваш бизнес (%)

Рейтинг влияния мер, приним
аем

ы
х правительство

м
(сред

ний б
алл по

 пятиб
алльно

й ш
кале, гд

е 5 – о
д

но
значно

 по
зитивно

 )

   Однозначно позитивное  
  
   Скорее позитивное     

   Никак не отразятся 
     
   Скорее негативное  

   
   Однозначно негативное   

   
   Затрудняюсь ответить 

Бизнес-услуги, консалтинг

Транспорт

Розничная торговля и обще-
ственное питание

Строительство

Промышленность

Бытовые услуги, включая гости-
ничное дело

Оптовая торговля

6 6 2123 28 17

4 4 2122 32 17

4 5 2122 26 22

2 5 2422 26 21

3 7 2321 30 17

3 4 2019 30 24

2 3 2619 26 21

3,10

3,07

2,97

2,95

2,95

2,90

2,89
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ПОВЫШЕНИЕ СТАВКИ РЕФИНАНСИРОВАНИЯ

Воздействие повышения ставки рефинансирования
 на функционирование компании (%)   (n=1138)

   Все регионы РФ (n=1138)

   Крымский ФО (n=82)
Другое (все регионы РФ) – 23%

Затрудняюсь ответить (все регионы РФ) – 6%

Другое (Крымский ФО) – 29%

Затрудняюсь ответить (Крымский ФО) – 21%

Стало тяжелее взять кредит/ Увеличилась 
процентаная ставка по кредиту

Положение компании ухудшилось 
(без уточнения)

Рост цен на закупочные материалы, 
сырье и т.д.

Снижение спроса на продукцию

Ухудшилось положение 
у клиентов/партнеров

33

28

4

4

17

22

9

2

2

«Два месяца мы находились в состоянии 
финансового коллапса, кредитование было 
прервано».

«Банк не дает кредит, это не дает 
возможность развиваться, привлекать 
новых сотрудников, закупать новое 
оборудование».

«Клиенты меньше кредитов получают, 
соответственно у нас сократился рынок».

«Отразилось на том, что заказов стало 
меньше, так как людям стало нечем 
платить за работу».

«Возросли цены на приобретаемые товары и 
услуги, покупаем импортное оборудование».
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ИННОВАЦИОННЫЕ РАЗРАБОТКИ

Инвестиции в инновационные разработки (%)
(n=905)

Инвестировали ранее и продолжаем 
инвестировать

Не инвестировали и не планируем – 
не видим в этом особого смысла

Инвестировали, но временно перестали 
(отложили на перспективу из-за кризиса)

Не инвестировали, но планируем инвестировать 
в долгосрочной перспективе (более 2 лет)

Не инвестировали, но планируем инвестировать 
в ближайшей перспективе (1–2 года)

Инвестировали ранее, но больше не планируем Другое – 8%

Затрудняюсь ответить – 5%

25

24

16

10

6

6
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

ПАРТНЕРСТВО С КИТАЙСКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКОЙ
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

КИТАЙ КАК ПАРТНЕР/ ВСЕ РЕГИОНЫ РФ И ДФО

Сможет Китай заменить России западные страны в качестве экономического партнера? (%)
(Все регионы России)

Сможет Китай заменить России западные страны в качестве экономического партнера? (%)
(Дальневосточный Федеральный округ)

 Однозначно да     Скорее да       Скорее нет      Однозначно нет       Затрудняюсь ответить

20

32

46

43

19

16

8

5

8

5



оценка факторов,
влияющих
на развитие бизнеса

страница 34

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

КИТАЙ КАК ЗАМЕНА ЗАПАДНЫМ СТРАНАМ/ ТИП БИЗНЕСА

Сможет Китай заменить России западные страны в качестве экономического партнера? (%)

 Однозначно да     Скорее да       Скорее нет      Однозначно нет       Затрудняюсь ответить

ИП

Малый бизнес

Средний бизнес

Крупный бизнес

29 9 642 15

21 7 846 18

17 8 1043 23

11 6 853 21
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

КИТАЙ КАК ЗАМЕНА ЗАПАДНЫМ СТРАНАМ/ СФЕРА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Сможет Китай заменить России западные страны в качестве экономического партнера? (%)

Рейтинг влияния мер, приним
аем

ы
х правительство

м 
(сред

ний б
алл по

 четы
рехб

алльно
й ш

кале, гд
е 4 – о

д
но

значно
 д

а)

 Однозначно да     Скорее да       Скорее нет      Однозначно нет       Затрудняюсь ответить

Строительство

Бытовые услуги, включая 
гостиничное дело

Транспорт

Розничная торговля 
и общественное питание

Оптовая торговля

Бизнес-услуги, консалтинг

Промышленность

2,97

2,96

2,92

2,87

2,81

2,77

2,70

22 48 14 105

22 50 14 96

26 41 19 67

24 43 18 69

19 40 23 117

18 48 17 612

14 43 27 107
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

УСТАНОВЛЕНИЕ ДОЛГОСРОЧНЫХ ОТНОШЕНИЙ С КИТАЙСКИМИ ПАРТНЕРАМИ/ РЕГИОНЫ РФ

Возможность выхода на китайских партнеров для установления долгосрочных партнерских отношений (%)

   Все регионы РФ (n=1328)

   Дальневосточный ФО (n=150)

   Крымский ФО (n=146)

У нашей компании/ у меня уже установлены 
устойчивые связи с китайскими партнерами

Рассматриваем возможности для установления 
партнерских отношений с китайскими компаниями

Не отрицаем возможность партнерства, но сейчас 
этот вопрос еще не рассматривается

Предпочитаем продолжать взаимодействие 
с зарубежными партнерами из других стран

Другое

Затрудняюсь ответить

19

18

12

7

3

40

39

20

7

6

1

28

6

19

7

7

2

60
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УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РФ  
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОКЛАДУ ПРЕЗИДЕНТУ РФ — 2015

УСТАНОВЛЕНИЕ ДОЛГОСРОЧНЫХ ОТНОШЕНИЙ С КИТАЙСКИМИ ПАРТНЕРАМИ/ ТИП БИЗНЕСА

Возможность выхода на китайских партнеров для установления долгосрочных партнерских отношений (%)

У нашей компании/ у меня уже установлены 
устойчивые связи с китайскими  партнерами

Рассматриваем возможности для установления 
партнерских отношений с китайскими компаниями

Не отрицаем возможность партнерства, но сейчас 
этот вопрос еще не рассматривается

Предпочитаем продолжать взаимодействие 
с зарубежными партнерами из других стран

Другое

Затрудняюсь ответить

   Крупный бизнес

   Средний бизнес

   Малый бизнес

   Индивидуальное предпринимательство
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ПРОБЛЕМЫ ПРИ ВЫХОДЕ НА КИТАЙСКИЙ РЫНОК/ ВСЕ РЕГИОНЫ РФ И ДФО

Проблемы выхода компаний на китайский рынок (%)

Языковой и культурный барьер

Логистические проблемы

Таможенные проблемы

Проблема конвертации «рубль – юань»

Низкое качество продукции

Мало информации о китайском рынке

Непорядочность китайских партнеров

Другое

Проблемы отсутствуют
   Все регионы РФ (n=743)

   Дальневосточный ФО (n=113)

   Крымский ФО (n=103)

«Языковая проблема, китайцы не говорят ни по-
русски, ни по-английски».

«Китай далеко, перевозки будут обходиться 
дороже, чем из Европы».

«Увеличился курс по отношению к рублю из-за 
ставки рефинансирования».

«Охрана интеллектуальной собственности –  
это самая большая трудность при работе с 
китайскими партнерами».

«Трудности с авиоинфраструктурой, прямые рейсы 
самолетов, которые полетят из Пекина в нашу 
сторону, пока не определены».

«Постоянно меняющиеся таможенное 
законодательство, каждый год что-то новое 
придумывают».

«Сложно налаживать мосты, не предусмотрены 
условия выхода компаний на китайский рынок, не 
хватает консалтинговых услуг».
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ПРОБЛЕМЫ ПРИ ВЫХОДЕ НА КИТАЙСКИЙ РЫНОК/ ТИП БИЗНЕСА

Проблемы выхода компаний на китайский рынок (%)

Языковой и культурный барьер

Логистические проблемы

Таможенные проблемы

Проблема конвертации «рубль – юань»

Низкое качество продукции

Мало информации о китайском рынке

Непорядочность китайских партнеров

Другое

Проблемы отсутствуют

   Крупный бизнес

   Средний бизнес

   Малый бизнес

   Индивидуальное предпринимательство
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